ＪＡＲＬ

香川クラブ報

      Nｏ.４５３   令和６年２月１５日

ＪＡ５ＹＤＥ

 田村神社の身代り鬼

３月２７日）

 - １ -

通常総会のご案内

今回のクラブ報の表紙写真ですが田村神社の身代り鬼を掲載しました。今年は年初から能登

半島の大地震が起き、さらに羽田の航空機事故が起きて不安を感じる方も多かったのでは無か

ったでしょうか？

苦しい時の神頼みではありませんが「身代り鬼」の横には

「人々にふりかかってくる病難・危難・災厄の一切をもらい受けて、節分祭の最後に鬼や

らい松明の火で焼かれる大きな身代り鬼です。人形にうつしつけた皆さんのもろもろのわ

ざわいをこの鬼に托して……。」と説明、いわれが書かれていました。

さて JARL香川クラブでは令和6年度を迎えるにあたって通常総会を開き、行事報告や会計報

告、新年度の行事計画等の打ち合わせを致したく総会を下記の通り開催いたします。

 クラブ会員の皆様、お忙しいとは思いますが多数のご出席をお願い申し上げます。

 尚、同封の出席回答（委任状）と近況報告をよろしくお願い申し上げます。

記

日時：令和６年３月２０日(春分の日)  １３時３０分より

場所：高松市成合町   喫茶 不二の屋

議題：

  １．令和５年度行事・会計報告

  ２．役員改選

  ３．令和６年度行事・予算案

   ４．その他

国道１１号 勅使交差点

ジョイ

成合店

南郵便局

ベルモニー
勅使会館

喫茶不二の屋

北

 - ２ -

ＪＡＲＬ主催コンテスト

ＪＡＲＬ主催コンテストその他クラブ

対抗部門があるコンテストに参加した

時には、サマリーシートの登録クラブ

対抗欄に

登録クラブ

番   号
３６-１-１

登録クラブ

名   称
ＪＡＲＬ香川クラブ

と記入するようにお願いします。

 個人のアクティビティー向上とクラ

ブの活性化のため、どしどしコンテス

トに参加しましょう。

忘年会は中止になりました

 昨年 12月、クリスマス前の 23日に兵庫町の北島商店酒場で香川クラブの忘年会が開催

される予定でした。しかし体調不良で参加できない方が多く、最終的に参加表明をされた

方が 3名と振るわず、断腸の思いで忘年会は中止としました。参加表明された方、会場の

手配をしていただいた市原さんには申し訳ありませんでした。

 春になったらお花見でもしませんかという案が出ています。クラブ総会もありますから

開催できるかどうか、企画・渉外担当と相談していきます。

2023 年オールＪＡ５コンテスト結果

    7/15（土）21：00～7/16（日）21：00

電信電話の部

1.9MHz 四国第１位 香川第１位 JA5CAU 720点

144MHz 四国第３位 香川第１位 JI5SAI 36点

430MHz 四国第４位 香川第１位 JI5SAO 45点

社団 四国第１位 香川第１位 JA5YDE 14,040点

電信の部

14MHz 四国第１位 香川第１位 JG5JXW 7,084点

香川１位まで表彰対象

 - ３ -

2023 年香川マラソンコンテスト運用結果及び集計表

12/1（木）0：00～12/15（木）24：00

日付 交信数

１日 5 バンド 局数 地域ﾏﾙﾁ モード 局数

２日 8 1.9MHz 8 4

３日 7 3.5MHz 8 2 ＣＷ 27

４日 19 7MHz 16 3

５日 26 14MHz 10 2

６日 23 21MHz 16 6 ＳＳＢ 118

７日 22 28MHz 15 5

８日 15 50MHz 17 6

９日 18 144MHz 47 12 ＦＭ 64

１０日 12 430MHz 61 12

１１日 1 1200MHz 11 3

１２日 12

１３日 18

１４日 18

１５日 5

<参考>

区　　　　分

ＪＡ５ＹＤＥ　２０２３香川マラソンコンテスト集計表

　　　 　      有効交信局数　 地域ﾏﾙﾁ 日数ﾏﾙﾁ　　    総得点

　合　計 ： １８８×（５７＋１５）＝１３，５３６点

 (総交信局数209局、県外とダブリを除く有効交信局数209局)

 OP:JA5BNY,JA5CAU,JA5FKE,JG5JXW,JI5SAI

2015年：37,072点、2016年：33,990点、2017年：41,006点、2018年：41,638点

2019年：26,691点、2020年：32,064点、2021年：34,238点、2022年：37,856点

また、社団およびクラブ員参加各位の成績は下記のとおりでした。

JA5YDE 社団        3位    13,536点

JG5JXW 個人 マルチ電信の部  1位     4,731 点

JH5LYW 個人 マルチの部   3位    11,656点

JI5XTP   〃       7位     4,747 点

JA5AHM   〃       9位     2,964 点

JA5CAU 1.9MHz電話の部   1位  1,320点

JA5TFJ   7MHz電話の部   1位  1,078 点

JA5FKE  14MHz電話の部   1位      4点

JI5SAI 144MHz電話の部   6位      4点

JI5SAO 430MHz電話の部    3位  2,356 点

JA5UVT   〃        10位     98 点

※ 詳細については｢JARL香川県支部ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ｣をご覧下さい。

 - ４ -

IC-706 液晶画面修理 II (クラブ報 No.452 の続き)
JI5SAI 平田昌三

 ドライヤーで温めながら、ゆっくりゆっくり、液晶画面の偏光板をカッターでテコ入れ

しながら、はぎとっていきます。この間 15 分ぐらい。坂井さんが経験されたとおり、シ

ートや接着剤のカスが表面に残ってしまいました。これを除去しなければ次の手順に移れ

ません。チリ紙に消毒用アルコールをしみこませ、温めながらこそぎ取っていきます。さ

らに 15 分経過し、なんとか、キレイにはがすことができました。

➡

 ここまでできれば、あとは、譲っていただいた偏光板を切り出して、元通りに組み立て

るだけ。先達の失敗を糧に慎重に作業。・・・なんか、いい感じです。

 面白いのは、偏光板を回転させると、ネガポジ反転ができること。せっかくの機会なの

で趣を変えて、反転させてみることにしました。

 通電テストを行い、無事復活。反転表示にすることで、細かい黒ずみも目立たなくなり

ました。着手するまでは腰が重かったのですが、作業を始めてみると集中してしまい、一

気にやり上げてしまいました。

気分一新で新しい年を迎えるこ

とができます。

 - ５ -

徒然なるままに
JH5LYW

 クラブ員各局にとってはお元気にご活躍のことと存じます。

令和 5 年度も残すところ後 1 ケ月余りとなりましたが、各位にとってどんな年だったでし

ょうか。

クラブ員の中には私を含め、聞くところによりますと思わぬ病気を患い難儀をされている

方もおられるとお聞きしております。

心よりお見舞い申し上げますとともに、一日も早いご回復をお祈りしております。

そして、令和 6 年度はクラブ員皆様方と元気に迎えたいものです。

私事になりますが、昨年 10 月 17 日に何とか手術に辿り着けることができ、胆管全て

と肝臓、胆のうなどの臓器を含め病巣を取り除き、胆管の代用として腸を残った肝臓に繋

ぐなど処置がされ、11 月末に約 10 ヶ月の闘病生活から解放されました。

 その間紆余曲折あり、体力や気力がはっきり自覚で

きるほど奪われて精神的に追い詰められましたが、

病院関係者、家族始め友人達の励ましとともにクラ

ブや各局のご活躍をクラブ報で目にする都度勇気づ

けられました。本当にありがとうございました。

退院後は年末の香川マラソンコンテスト、新年のニ

ューイヤーパーティに参加することができ、先日は

東かがわ市で開催された四国88ARDF大会には見学

を兼ねて参加選手の邪魔にならないようカメラを片

手にぶらぶら歩いてＴＸを探索しました。

特に倦怠感等も現れず 2 時間みっちり歩くことがで

き、体力に少し自信を持つことができました。

今はまだ抗がん剤の投与と 2 週間に一度の通院およ

び数か月ごとに行われるＣＴ検査が続けられており、日によっては体調がはっきりしない

こともあります。

食事や運動に特に制限は設けられていませんが、用心のためにぼちぼちと心身とも欲求不

満気味の生活を送っています。

今月下旬に退院後初めてのＣＴ検査が

予定されておりますので、心配される癌

の転移や副作用による他の障害等が見

受けられなければ良いのですが、はてさ

てどうなりますか？

 さて、平成 6 年は元旦から”能登半島

大地震”そして正月 2 日には”羽田空港に

おける大事故”と立て続けに大惨事が続

きいったいどうなるのかと心配したのは皆さん同じだと思います。

癌

 - ６ -

あらためて被害にあわれた方々のご冥福とお見舞いを申し上げます。

今回の大地震を”対岸の火事”や”他山の石”と考えず、我々も日頃の生活を考え直して「も

しか！」の場合に生かし被害を最小限に抑えるように見直しましょう。

国内においては”南海沖地震”が叫ばれており、すでに何時発生してもおかしくない状況の

様です。

一方海外に目を向けますと、朝鮮半島情勢を始め尖閣列島に台湾問題そして北方領土のこ

とと言い日本を取り巻く情勢は”一触即発”の状態にあります。

何がどのように起こるのか想像もつきませんが「備えあれば憂いなし」一人一人が心の片

隅に止め、年に一回開かれる高松市総合防災訓練を含めて各自がそれぞれ課題をもって取

り組めるよう考えておきましょう。

病気でも事故でも災害被害でも「自分は大丈夫」と過信したら後悔することになり、命さ

え失うことになります。足をしっかり地に着け毎日を過ごしたいものです。

クラブ関係行事としては 3 月 17 日にＪＡＲＬ香川県支部主催の「ハムフェスティバル

in 香川」そして 20 日にはＪＡＲＬ香川クラブの「通常総会」が開催されます。

いろいろお忙しいとは存じますが、各局のご出席をお願い致します。

年度末を迎え、私自身の身に降りかかった災難と国内外の不穏な情勢を見聞するにつけ、

支離滅裂で纏まりのない思いを徒然なるままに綴ってみました。

クラブ員の皆様にとりましてはくれぐれもお身体をご自愛なされ、元気に毎日をお過ご

しください。

そしてクラブの活性化のため今後ともどうぞよろしくお願い致します。

クラス 順位 コールサイン 所要時間 探索個数

M75 第 2 位 ＪＡ５ＵＶＴ 1 時間 14 分 42 秒 3 個

    スタッフ：ＪＪ５ＣＡＥ

第 2 回四国 88ARDF 大会  1月 28日(日)晴れ  東かがわ市小海ｺﾐﾆﾃｨｰｾﾝﾀｰ

 - ７ -

★★★ 新入会員募集中 ★★★

ＪＡＲＬ香川クラブでは新会員を募集しています。

今年はクラブ結成７６年(1948 年 10 月結成)になります。

そこで更なる飛躍と新たな歴史を築いていかなければなりません。

クラブに新風を吹き込むと同時に、活性化のためにも新入会員の募集に

ご協力ください。

クラブ報の原稿依頼及び送付先

身近な出来事、旅行記、自身のハムライフ、掲載要望などのジャンルは問いません。

原稿サイズ：B5サイズ  出来ればWordで作成しﾒｰﾙ、電子ﾒｰﾙが無い場合はfaxか郵送。

送 付 先：E-mail

     Fax

郵 送 先：〒

＊お知らせ
ＪＡＲＬ香川クラブでは、会員の実態を把握するため、免許状記載事項に変更があった

り、新たに無線局の免許状を取得されたりした方は、その都度、お知らせくださいますよ

うお願いします。
将来のインターネットサービスに対応して、現在「電子メールアドレス」を取得してい

る方は、差し支えなければ連絡下さい。

会員の皆様には令和６年度分会費納入をよろしくお願いします

*** 会費納入口座 ***

ＪＡＲＬ香川クラブ報

発行責任者  ＪＨ５ＬＹＷ     三 好  伸 幸

編 集 者       ＪＡ５ＴＯＰ     平 賀  正 明

ＪＩ５ＳＡＩ     平 田  昌  三

ＪＩ５ＶＵＺ     市 原  義 博

ＪＩ５ＸＴＰ     坂 内  信 洋

            ＪＧ５ＪＸＷ    坂 井  進 史